
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 60  del 14-08-2019

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO PART TIME DI UN
OPERAIO-AUTISTA SCUOLABUS. PRESA D'ATTO E INDIRIZZO PER
LORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO.
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemiladiciannove il giorno  quattordici mese di  agosto alle ore 17:00 nella
sala delle adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale
Grasso Angelo Vincenzo,

Dott.ssa Angelini Marisa Sindaco P Favorevole
 Peroni Paolo Vicesindaco P Favorevole
 Compagnucci Guido Assessore P Favorevole

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Favorevoli 3
Contrari 0
Astenuti 0

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 16/07/2019 sono state emanate le linee di-
indirizzo in riguardo all’organizzazione del Servizio di trasporto scolastico, tra cui:

stipula di apposito accordo con Busitalia Sita nord S.r.l. per la fornitura in Comodato1.
d’uso di un Autobus trasporto di persone - uso di terzi pubblico, in linea
(interurbano), funzionale al servizio nel territorio comunale;
fornitura del carburante necessario all’espletamento degli itinerari previsti;2.
indizione di una gara utile all’individuazione dell’Operatore economico,3.
specializzato nel settore, quale Gestore del Servizio di Conduzione dello Scuolabus

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


in uso al Comune di Monteleone di Spoleto da Accordo Busitalia - periodo dal
01.09.2019 al 30.06.2020;

con determinazione del Responsabile del Servizio n. 118 del 18/07/2019, “Procedure-
negoziate sotto-soglia mediante RdO sul MEPA, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. b) del d.lgs.
50/2016 “finalizzata all'individuazione di operatori economici da invitare alla procedura
telematica per l’affidamento del servizio di conduzione scuolabus in uso al Comune di
Monteleone di Spoleto (accordo Busitalia) - periodo dal 01.09.2019 al 30.06.2020 -
Approvazione avviso di manifestazione di interesse e moduli di domanda - C.I.G.
Z7A293D3AF”, si è provveduto, altresì:

alla approvazione e alla pubblicazione degli atti relativi all’Avviso esplorativo di1.
manifestazione di interesse e relativi moduli di domanda a partecipare alla gara in
oggetto per n. 15 giorni consecutivi, ovvero, quale termine ultimo per la ricezione
delle relative manifestazioni di interesse, il 01 Agosto 2019 ore 12:30;

con determinazione del Responsabile del Servizio n. 131 del 01/08/2019, “Determina a-
contrarre e avvio procedura negoziata sotto-soglia mediante RdO sul MEPA, ai sensi dell'art.
36, co. 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di conduzione scuolabus in
uso al Comune di Monteleone di Spoleto (accordo Busitalia) - periodo dal 01.09.2019 al
30.06.2020 - approvazione elenco operatori economici da invitare - C.I.G. Z7A293D3AF, si
è provveduto, altresì:

ad approvare l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata1.
sotto-soglia mediante RdO sul MePa e la relativa documentazione tecnica di gara;
ad invitare alla suddetta procedura gli operatori economici che hanno presentato2.
regolare manifestazione d’interesse;
a stabilire il termine di scadenza per la presentazione delle relative offerte per le ore3.
12:00 del giorno 12/08/2019 e l’apertura delle offerte per le ore 11:00 del giorno
13/08/2019;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 141 del 14.08.2019 con la quale
si è preso atto che la gara per l’affidamento del servizio di conduzione scuolabus, è andata deserta
con conseguente approvazione del verbale di gara – esito negativo;

RILEVATA la necessità di ricorrere con urgenza all’individuazione di una nuova procedura utile al
reperimento dell’operaio-autista dello Scuolabus in argomento;

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 11 del 28/02/2019, relativa all’aggiornamento e
all’approvazione del piano triennale di fabbisogno del personale 2019-2021 (PTFP) e la dotazione
organica dell’Ente, il quale prevede la figura di categoria B, posizione economica B3, con mansione
di operaio-autista scuolabus;

RICHIAMATO IL D. Lgs. 165/2001 art. 36. Utilizzo di contratti di lavoro flessibile. “Per le
esigenze connesse con il proprio fabbisogno ordinario le pubbliche amministrazioni assumono
esclusivamente con contratti di lavoro subordinato a tempo indeterminato seguendo le procedure di
reclutamento previste dall'articolo 35.2. Per rispondere ad esigenze temporanee ed eccezionali le
amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle forme contrattuali flessibili di assunzione e di
impiego del personale previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato
nell'impresa, nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti. Ferma restando la competenza
delle amministrazioni in ordine alla individuazione delle necessità organizzative in coerenza con
quanto stabilito dalle vigenti disposizioni di legge, i contratti collettivi nazionali provvedono a
disciplinare la materia dei contratti di lavoro a tempo determinato, dei contratti di formazione e
lavoro, degli altri rapporti formativi e della somministrazione di lavoro ed il lavoro accessorio di cui
alla lettera d), del comma 1, dell'articolo 70 del decreto legislativo n. 276 del 2003, e successive
modificazioni ed integrazioni, in applicazione di quanto previsto dal decreto legislativo 6 settembre
2001, n. 368, dall'articolo 3 del decreto-legge 30 ottobre 1984, n. 726, convertito, con modificazioni,
dalla legge 19 dicembre 1984, n. 863, dall'articolo 16 del decreto-legge 16 maggio 1994, n. 299,
convertito con modificazioni, dalla legge 19 luglio 1994, n. 451, dal decreto legislativo 10 settembre



2003, n. 276 per quanto riguarda la somministrazione di lavoro, nonché da ogni successiva
modificazione o integrazione della relativa disciplina con riferimento alla individuazione dei
contingenti di personale utilizzabile. Non è possibile ricorrere alla somministrazione di lavoro per
l'esercizio di funzioni direttive e dirigenziali.”;

PRESO ATTO che la eventuale assunzione a tempo determinato e part time di un dipendente in
possesso dei titoli per la conduzione dello scuolabus rientra nelle limitazioni di legge per le
assunzioni temporanee di tale tipo anche al fine di continuare a garantire un servizio indispensabile
per la cittadinanza ed a costi sicuramente inferiori rispetto all’appalto di servizio a terzi, considerate
anche le difficoltà economico-finanziarie del Comune, e comunque nel rispetto dell'articolo 36,
commi 2 e seguenti, del Dlgs 165/2001, di conseguenza, la spesa così determinata sarà a sua volta il
parametro finanziario per gli anni successivi;

RITENUTO di:
procedere con urgenza mediante attingimento da una graduatoria valida all’assunzione a-
tempo determinato e part time di n. 1 unità di personale con qualifica di autista di scuolabus
per organizzare al meglio il servizio di trasporto scolastico per l’anno 2019/2020;
dare mandato al Responsabile del Servizio di attuare, con urgenza e nei limiti consentiti dalle-
disposizioni normative, contrattuali e regolamentari, affinché provveda ad adottare tutti gli
atti necessari e consequenziali per l’espletamento delle sopraindicate procedure, mediante le
somme disponibili già individuate nel bilancio corrente per l’espletamento della gara andata
deserta e di trasferirle per l’uso necessario a copertura del contratto di lavoro in argomento;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere tecnico espresso favorevolmente, ai sensi e per gli effetti dell’art 49 del Decreto
Legislativo n. 267/2000, dal Responsabile dell’Area Amministrativa ad Interim;

Con voti unanimi legalmente e favorevolmente resi:

DELIBERA

La premessa che fa parte integrante e sostanziale della presente delibera.

Di esprimere la piena intenzione di procedere con urgenza mediante attingimento da una1.
graduatoria valida all’assunzione a tempo determinato e part time di n. 1 unità di personale
con qualifica di operaio-autista di scuolabus per organizzare al meglio il servizio di trasporto
scolastico per l’anno 2019/2020, ovvero per n. 10 mesi dal 01/09/2019 al 30/06/2020.

Di dare mandato al Responsabile del Servizio di attuare, con urgenza e nei limiti consentiti2.
dalle disposizioni normative, contrattuali e regolamentari, affinché provveda ad adottare tutti
gli atti necessari e consequenziali per l’espletamento delle sopraindicate procedure.

Di fare fronte alla spesa derivante dal presente atto, a copertura del contratto di lavoro in3.
argomento, con le risorse stanziate e già individuate e impegnate nel Bilancio di Previsione
per l’espletamento della gara andata deserta e di trasferirle per l’uso necessario di quanto
descritto.

Di disporre la pubblicazione all'Albo Pretorio on line.4.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, in relazione all’urgenza di garantire5.
servizi istituzionali inderogabili, coincidenti con l’inizio dell’anno scolastico.





Approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 14-08-2019
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 14-08-2019
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 292

Dalla Residenza Comunale, 13-09-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici

giorni consecutivi dal      13-09-2019          al 28-09-2019 ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 14-08-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo


